- 1 -

重 庆 市 期 刊 协 会

渝刊协﹝2020﹞1 号

关于第二十届重庆市期刊优秀作品

及“最美渝刊”评选活动的通知

为促进我市期刊质量提升，推动我市期刊业繁荣发展，按照

市刊协年度工作计划安排，第二十届重庆市期刊优秀作品及“最

美渝刊”评选活动将于 2020 年 7 月至 10 月开展。现将有关事宜

通知如下：

一、评选办法和要求

1.《第二十届重庆市期刊优秀作品及“最美渝刊”评选办法》

（见附件 1）。

2.本次评选不收取评选费用。

二、参评材料报送

（一）报送时间

2020 年 7 月 20 日前，送达重庆市期刊协会秘书处。

（二）报送内容

1．“最美渝刊”

（1）2019 年出版任意 3 期样刊，《第三届重庆市“最美渝刊”

推荐表》（附件 2）1 份。推荐表须加盖出版单位公章。

（2）3 期样刊封面、总计任意 3 页内页彩色扫描电子文件。

2.优秀作品

（1）每种期刊报 6 件以内。

（2）每件优秀作品原文复印件 5 份、《第二十届重庆市期刊

 - 2 -

优秀作品推荐表》（附件 3）一式 5 份，推荐表加盖出版单位公章。

作品复印件与推荐表一对一装订。

3.纸质文件报送

样刊、作品复印件、推荐表寄送重庆市期刊协会秘书处。

4.电子文件报送

以期刊为单位填写推荐目录（附件 4），“最美渝刊”彩色扫

描电子文件，发送至重庆市期刊协会邮箱 cqsqkxh@126.com。邮

件主题注明“推荐目录”+期刊社名称。（获奖证书将以推荐目录

为主要依据，请务必填写准确完整。秘书处将进行校对。）

三、联系方式

联系人：赵芷萱

电话：63659880

报送地点：重庆市渝北区财富大道 19 号财富园三号课堂内外

杂志社，邮编：401121；

特此通知

附件：

1.第二十届重庆市期刊优秀作品及“最美渝刊”评选办法

2.第三届重庆市“最美渝刊”推荐表

3.第二十届重庆市期刊优秀作品推荐表

    4.第二十届重庆市期刊优秀作品及“最美渝刊”推荐目录

                               重庆市期刊协会

2020 年 6 月 18 日

mailto:cqsqkxh@126.com

 - 3 -

附件 1

第二十届重庆市期刊优秀作品

及“最美渝刊”评选办法

一、评选对象

2019 年度重庆市期刊协会会员单位出版的期刊及优秀文章。

二、评选办法

本次评选活动分为“重庆市期刊优秀作品”及“最美渝刊”

两个项目，期刊优秀作品对文章内容质量进行评价，“最美渝刊”

着重对期刊综合设计进行评价。

三、评选机构

评选活动在重庆市委宣传部出版处指导下，由重庆市期刊协

会负责组织工作，办公室设在协会秘书处。评委由重庆市期刊协

会专家库抽取的专家和新闻出版管理部门相关领导组成。

四、评选标准

（一）整体要求

1.以中国特色社会主义理论体系为指导，坚持社会主义先进

文化前进方向，坚持正确的舆论导向和出版方向，弘扬主旋律。

2.具有鲜明的中华民族特色，弘扬中华先进文化和社会主义

核心价值观。

3.出版形式规范，符合国家有关规定和标准。

 - 4 -

4.有创新精神，有较高的文化品位和出版质量。

5.较好地反映期刊宗旨，读者反应良好。

（二）期刊优秀作品参评条件

1．有完整著作权，无抄袭剽窃。内容真实、准确，文风正，

格调高。

2．有较强的理论意义或现实意义，贴近性强。

    3．主题突出，观点鲜明，实事求是，分析深刻，时效性强，

立意和视角具有创新性。

    4．语言规范。理论学术文章论证严谨；非理论文章生动流畅，

有浓郁的生活气息和独特的艺术风格。

    5．编校质量高。在无政治差错及其他重大差错的前提下，一

等奖稿件的差错率不高于万分之一，二等奖稿件的差错率不高于

万分之一点五，三等奖稿件的差错率不高于万分之二。

（三）“最美渝刊”参评条件

1.前提条件

（1）期刊出版坚持正确的政治导向，格调高雅。

（2）期刊出版符合《期刊出版管理规定》等出版法律法规的

相关规定。

（3）在上一届重庆市期刊综合质量考核中获得二级以上。

2.技术指标

主要从期刊的封面、版式、装帧、印刷 4 个方面进行技术评

价。满分为 100 分（见下表）。

 - 5 -

重庆市 “最美渝刊”技术指标评价表

一级

指标
权重 二级指标 权重 备注

封面 35 分

艺术感、设计感强，符合期刊定位 17 分

刊名、年月卷期、条码等要素统一、规范 12 分

有一定延续性，形成独有特色 6 分

版式 35 分

端庄、大气、和谐、美观 12 分

各设计要素统一，版序清晰，阅读自然顺畅 10 分

形成符合期刊定位和读者对象的独特设计

风格
7 分

图片精美，表格规范。图表序、题齐全，图

表与正文呼应适当
6 分

装帧 20 分

装订牢固整齐，无缺省、无重复，无破损脏

污；裁切干净，无粘连和褶皱
10 分

纸张定量、白度等基本指标一致，无影响阅

读的纸病
4 分

格调健康、新颖美观、特色鲜明 3 分

制作工艺独特、艺术效果突出 3 分

印刷 10 分

墨色均匀，文字清晰，套印准确无重影 4 分

图像层次分明，色彩准确，过渡自然；学术

图像准确清晰
3 分

版心周正，正反面套印允差≤2.0mm 3 分

五、选评结果

1.优秀作品以入选数量为基数，一等奖 20%，二等奖 35%，三

等奖 45%。“最美渝刊”不设名额和等次，以实际评选结果为准。

2.对所有评选出的期刊优秀作品和“最美渝刊”颁发证书，

予以表彰。

重庆市期刊协会

2020 年 6 月 18 日

- 6 -

附件 2                                        编号：          号

第三届重庆市“最美渝刊”推荐表

期刊社（编辑部）：

期刊名称

主管单位  主办单位

联 系 人  电    话

期刊类别  读者对象

期刊设计特色

2019 年重庆市期刊编校质量考核结果

最近三年是否受到行政处罚

期刊设计

整体介绍

推荐意见：

                                               单位盖章：

                                             2020年   月   日

评定结果
初评意见

评委会意见

说明：1.除“编号”“评定结果”两栏外，其余全部由参评单位填写。

2.“推荐单位意见”栏，不用填写推荐等次。

3.此表请附在 3期样刊前面。

- 7 -

附件 3                                        编号：         号

第二十届重庆市期刊优秀作品推荐表

期刊社（编辑部）：

作品名称  期刊名称

作    者  刊出刊期

责任编辑

作

品

评

价

推荐意见：

                                               单位盖章：

                                             2020年   月   日

评定意见

差错情况
政治差错（个） 其他重大差错（个） 一般差错（个）

初评意见

评委会意见

说明：1.除“作品编号”“评定意见”两栏外，其余全部由参评单位填写。

2.“推荐单位意见”栏，不用填写推荐等次。

3.此表请附在每份作品复印件前面。

 8

附件 4

第二十届重庆市期刊优秀作品及“最美渝刊”推荐目录

期刊社（编辑部）：（盖章）

序号 参评项目 作品/期刊名称 作者 责任编辑 刊载期刊及刊期

注：①“参评项目”指优秀作品、“最美渝刊”；
②“最美渝刊”不填“作者”“责任编辑”二项；
③据此印发奖状，请参评单位认真核准信息；
④报件邮箱：cqsqkxh@126.com。

mailto:cqsqkxh@126.com